
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 20/28.04.2024 

 

Având în vedere propunerea de candidatură la funcția de președinte al Consiliului Județean Caraș-

Severin a domnului Axmann Daniel, depusă de Partidul S.O.S. România la Biroul electoral de 

circumscripție județeană nr. 11 Caraș-Severin, în data de  28.04.2024,  

Văzând dispozițiile art. 4 alin. (1) și (2), art. 7 alin. (1) și (6), art. 46, art. 47, art. 49 alin. (1) și (2) 

și art. 54 alin. (1), (3) și (4) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 7H/02.04.2024 privind 

documentele pe care trebuie să le conțină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale 

de circumscripție la alegerile locale din anul 2024, 

Constatând respectarea de către candidatul Partidului S.O.S. România a condiţiilor legale pentru ca 

o persoană să poată candida, respectarea condiţiilor de fond şi de formă ale listelor de candidaţi la 

Consiliul Județean Caraș-Severin şi ale listei susţinătorilor, 

În baza procesului-verbal de ședință nr. 192/28.04.2024, al Biroului electoral de circumscripție 

județeană nr. 11 Caraș-Severin, 

În temeiul dispozițiilor art. 42 coroborate cu prevederile art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ  

NR. 11 CARAȘ-SEVERIN 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Admite propunerea de candidatură a domnului Axmann Daniel, din partea Partidului S.O.S. 

România, pentru funcția de președinte al Consiliului Județean Caraș-Severin și o înregistrează. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Instituției 

Prefectului – Județul Caraș-Severin, precum și la sediul Biroului electoral de circumscripție județeană nr. 

11 Caraș-Severin.  

 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Caraș-Severin, în termen de cel mult 48 

de ore de la data afișării candidaturii. 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 

 


